РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23.03.2021г. Октябрьский районный суд г.о.Самары в составе председательствующего судьи Орловой Т.А., при секретаре Кузнецовой Т.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-212/21 по иску ФИО1 к ФИО2, Департаменту градостроительства г.о. Самара о признании незаконным распоряжения, 

Установил:

ФИО1 обратился в суд с иском, указав, что ФИО1 является пользователем земельного участка площадью 1170 кв.м., расположенного по адресу: адрес земельный участок является частью земельного массива, общей площадью 10694,2 кв.м., расположенного по адресу: адрес, кадастровый номер участка №..., предоставленного Куйбышевской городской организации ветеранов войны в Афганистане на основании решения Исполнительного комитета Куйбышевского городского совета народных депутатов № 111 от 19.01.1990 года для ведения огородничества и садоводства. Данный массив был поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №... (участок находится в государственной собственности). Участок, занимаемый истцом, был отведен ему как члену организации ветеранов войны в Афганистане и закреплен за ним в соответствии с письмом председателя Правления СООООО «РСВА» ФИО3 № 39 от 31 октября 2007 года и схемой расположения земельного участка. Сведения о том, что истец является правообладателем земельного участка содержатся в кадастровом плане земельного участка. Земельный участок примыкает к домовладению, в котором истец проживает вместе со своей семьей. В соответствии с кадастровой выпиской о земельном участке правообладателем земельного участка с кадастровым номером №... являются члены организации ветеранов войны в Афганистане, в том числе истец. С момента предоставления до настоящего времени истец и его семья использует данный участок для ведения садово-дачного хозяйства. На основании распоряжения Департамента градостроительства городе округа Самара от 02.08.2018 года № РД-1207 по заявлению ФИО4 предварительно согласовано предоставление в собственность бесплатно земель- участок с кадастровым номером 63:01:0637003:3у1 площадью 976 кв.м. 04.09.2018 года данный земельный участок поставлен на государственный кадастровый учет с кадастровым номером 63:01:0637003:3159, разрешенным в использования «для индивидуального жилищного строительства», по адресу: г. Самара Октябрьский район, ул. 3 Просека, уч. б/н. Впоследствии Распоряжением Департамента градостроительства городского округа Самара от 25.10.2018 года № РД-1723 указанный земельный участок предоставлен ФИО4 в собственность бесплатно. Право собственности на участок ФИО4 зарегистрировано в Управлении Росреестра по Самарской области 31.10.2018 года. 29 октября 2018 года ФИО4 умерла. После ее смерти единственной наследницей является ответчица ФИО2 которая оформила свое право собственности на наследственное имущество - на спорный земельный участок - в судебном порядке. Считает, что издание Распоряжения Департамента градостроитель городского округа Самара от 02.08.2018 года № РД-1207 и Распоряжения Департамента градостроительства городского округа Самара от 25.10.2018 года № РД-1723 является незаконным и нарушает его права землепользователя, а также не соответствует требованиям действующего законодательства. Просит признать недействительным распоряжение Департамента градостроительства городского округа Самара от 02.08.2018 года № РД-1207 «О предварительном согласовании предоставления ФИО4 земельного участка государственная собственность на который не разграничена, расположенного по адресу Самарская область, г. Самара, Октябрьский район, Третья просека, участок б/н, индивидуального жилищного строительства». Признать недействительным распоряжение Департамента градостроительства городского округа Самара от 25.10.2018 года № РД-1723 «О предоставлении ФИО4 в собственность бесплатно земельного участка,: собственность на который не разграничена, площадью 976 кв.м., расположенного по адресу: Самарская область, г. Самара, Октябрьский район, Третья просека, участок б/н, индивидуального жилищного строительства». Признать право собственности ФИО2 на земельный участок площадью 976 кв.м., расположенного по адресу: Самарская область, г. Самара, Октябрьский район, Третья просека, участок б/н, кадастровый №... отсутствующим.

В судебном заседании представитель истца ФИО5, действующая на основании доверенности, заявленные требования поддержала в полном объеме по основаниям изложенным в исковом заявлении.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 ФИО6, действующая на основании доверенности, заявленные исковые требования не признал, просил в удовлетворении отказать по основаниям изложенным в письменном отзыве.

Представитель ответчика Департамента градостроительства г.о. Самара в судебное заседание не явился, извещен. 

Представители Департамента управления имуществом г.о. Самара, Управления Росреестра по Самарской области, ФГБУ «ФКП Росреестра по Самарской области» в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили.

Представитель РСООО РСВА ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебном заседании пояснила, что считает, что заявленные требования подлежат удовлетворению. 

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Положениями статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены способы защиты гражданских прав. В тех случаях, когда закон предусматривает для конкретного правоотношения определенный способ защиты, лицо, обращающееся в суд, вправе воспользоваться именно этим способом защиты. Избранный способ защиты должен соответствовать характеру и последствиям нарушения и в случае удовлетворения требований истца должен привести к восстановлению его нарушенных или оспариваемых прав.

С 01.01.2017 действует Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», который предусматривает ведение единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН), в состав которого ходят, в частности, реестр объектов недвижимости (кадастр недвижимости) и реестр прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества (реестр прав на недвижимость), реестровые дела и кадастровые карты (статьи 1, 7 федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»).

В соответствии с пунктами 3,20 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если имеются противоречия между заявленными правами и уже зарегистрированными правами, границы земельного участка, о государственном кадастровом учете которого и (или) государственной регистрации прав на который представлено заявление, пересекают границы другого земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости).

В силу пункта 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации, земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. Не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости (пункты 6, 4 статьи 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частями 2, 4 статьи 8 Федерального закона от 13.07.2015 № 18-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Федеральный закон № 218-ФЗ), к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков. В кадастр недвижимости вносятся следующие основные сведения об объекте недвижимости: описание местоположения объекта недвижимости; площадь.

Согласно части 3 статьи 22 Федерального закона № 218-ФЗ, в случае, если в соответствии с федеральным законом местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, межевой план должен содержать сведения о проведении такого согласования.

В силу частей 1, 2 статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 2 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» (далее - Федеральный закон № 221-ФЗ), местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в единый государственный реестр недвижимости. Предметом указанного в части 1 настоящей статьи согласования с заинтересованным лицом при выполнении кадастровых работ является определение местоположения границы такого земельного участка, единовременно являющейся границей другого принадлежащего этому интересованному лицу земельного участка. Заинтересованное лицо не вправе представлять возражения относительно местоположения частей границ, не являющихся одновременно частями границ принадлежащего ему земельного участка, или согласовывать местоположение границ на возмездной основе.

На основании заявления ФИО4 в соответствии с пунктом 7 статьи 9.5 Земельного кодекса РФ, пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 5.10.2001 № 94-ГД «О земле», Уставом городского округа Самара Самарской области, постановлением Администрации городского округа Самара от 11.01.2017 «О разграничении полномочий в сфере градостроительной деятельности и распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в городском округе Самара», административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов», утвержденным постановлением Администрации городского округа Самара от 9.03.2017 № 171, Департаментом были приняты распоряжения от 02.08.2018 № Д-1207 и от 25.10.2018 № РД-1723.

В рамках Административного регламента получателем муниципальной услуги при предоставлении земельных участков, государственная собственность, а которые не разграничена, в собственность бесплатно, могут быть инвалиды Великой Отечественной войны и ветераны Великой Отечественной войны для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

Согласно пункту 2.8 Административного регламента для получения муниципальной услуги в части предоставления земельного участка заявитель самостоятельно представляет в уполномоченный орган или в МФЦ следующие документы:

1) заявление о предоставлении земельного участка по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту;

2) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, указанные в графе «Документы, подтверждающие право получателя муниципальной услуги на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок» Таблицы 2 пункта 2.7 Административного регламента;

3) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя юридического или физического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя юридического или физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, копия которого заверяется должностным лицом, принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению;

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

5) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства.

Согласно пункту 2.9. Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов», утвержденного постановлением Администрации городского округа Самара от 29.03.2017 № 171 (далее - Административный регламент), документами и информацией, необходимыми в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении иных органов и организаций и запрашиваются уполномоченным органом в органах (организациях), в распоряжении которых они находятся, являются:

- Выписка из ЕГРН о зарегистрированных правах на здание, сооружение, находящееся на приобретаемом земельном участке (в случае если на земельном участке располагаются объекты недвижимости).

- Выписка из ЕГРН о зарегистрированных правах на земельный участок.

- Сведения о правах на земельный участок (земельные участки), расположенный (расположенные) по адресу, указанному в заявлении, зарегистрированных (оформленных) в период с 1992 по 1998 год.

- Сведения о нахождении земельного участка в федеральной собственности или на ином праве федерального государственного предприятия или федерального государственного учреждения.

- Сведения о нахождении на земельном участке объектов недвижимости, относящихся к объектам гражданской обороны (при наличии на земельном участке объектов недвижимости).

- Сведения об установлении санитарно-защитных зон и их границах- Сведения об особо охраняемых природных территориях федерального значения. -.Сведения о согласии на размещение объекта в береговой полосе.

-.Сведения об объектах культурного наследия, памятниках истории и культуры, границах зон их охраны.

-.Сведения о нахождении испрашиваемого участка в пределах водоохранной зоны, прибрежной защитной и береговой полосы водного объекта.

- Согласование использования земельных участков в пределах береговой полосы в пределах внутренних водных путей с администрациями бассейнов внутренних водных путей.

- Сведения об отнесении испрашиваемого земельного участка к лесным участкам в составе земель лесного фонда или земель иных категорий (при наличии в документах сведений о том, что испрашиваемый земельный участок может являться лесным участком).

- Утвержденный проект планировки территории (если утверждался).

- Утвержденный проект межевания территории (если утверждался).

- Утвержденная документация но планировке территории (если утверждалась).

- Сведения из реестра имущества Самарской области о нахождении земельного участка и (или) объекта, расположенного на таком земельном участке, в собственности Самарской области.

Судом установлено, что распоряжением Департамента градостроительства городского округа Самара №РД-1207 от 02.08.2018 года «О предварительном согласовании предоставления ФИО4 земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного по адресу: Самарская область, город Самара, Октябрьский район, Третья просека участок б/н, для индивидуального жилищного строительства ФИО4, дата года рождения, уроженке адрес, предварительно согласовано предоставление в собственность бесплатно земельного участка, с условным номером 63:01:0637003:ЗУ1, государственная собственность на который не разграничена, площадью 976 кв.м, расположенного по адресу: Самарская область, город Самара, Октябрьский район, Третья просека участок б/н, относящегося по категории к землям населенных пунктов, в пределах территории зоны малоэтажной жилой застройки индивидуальными домами (Ж-1) по карте правового зонирование Правил застройки землепользования в городе Самаре, утверждённых Постановлением Самарской Городской Думы от 26.04.2001 №61, с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства». Данным распоряжением утверждена схема расположения земельного участка.

Распоряжением Департамента градостроительства городского округа Самара №РД-1723 от 25.10.2018 года на основании заявления ФИО4 от 25.09.2018 года №СП-9/4475, вышеуказанного распоряжением Департамента строительства г.о.Самара от 02.08.2018 года в соответствии с пунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса РФ, пунктом 2 статьи 3.3. Федерального закона от 25.10.2001 года №137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса РФ», частью 4 статьи 9 Закона Самарской области от 11.03.2005 года №94-ГД «О земле», Уставом городского округа Самара Самарской области, постановлением Администрации г.о.Самара от 11.01.2017 года №1 «О разграничении полномочий в сфере градостроительной деятельности и распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в городском округе Самара, Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов», утвержденным постановлением Администрации г.о. Самара от 29.03.2017 года №171 ФИО4 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, с кадастровым номером 63:01:0637003:3159, площадью 976 кв.м, относящийся по категории к землям населенных пунктов, расположенный по адресу: Самарская область, город Самара, Октябрьский Третья просека участок б/н, для индивидуального жилищного строительства. ФИО4 рекомендовано обратиться в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области для осуществления государственной регистрации права собственности на земельный участок.

29.10.2018 года ФИО4, дата года рождения умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-EP №... от дата.

Заочным решением Октябрьского районного суда г. Самары от 31.10.2019г. постановлено: «Исковые требования ФИО2 удовлетворить. Признать за ФИО2 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №..., площадью 976 кв.м, с разрешенным видом использования «для индивидуального жилищного строительства» по адресу: Самарская область, г.Самара, Октябрьский район Третья просека, уч. б/н, в порядке наследования».

На основании сведений, полученных Департаментом в рамках межведомственного информационного взаимодействия, об отсутствии ограничений, обременений на земельный участок, было принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка.

Кроме того, согласно выписке из ЕГРН от 20.06.2019 № 63/01/01 /2019- 147257 границы земельного участка с кадастровым номером 63:01:0637003:385 не установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, в связи с чем у Департамента отсутствовала возможность установить факт наложения границ указанного земельного участка на границы земельного участка с кадастровым номером 63:01:0637003:3159 в рамках рассмотрения заявления ФИО4

Также не представлено доказательств (в частности графический материал) того, что земельный участок, предоставленный ФИО4 в собственность входит в границы земельного участка с кадастровым номером №... площадью 10694,2 кв. м, расположенного по адресу: адрес, кв., предоставленный Куйбышевской городской организации ветеранов войны в Афганистане решением Исполнительного комитета г. Куйбышев от 19.01.1990 года № 111.

Основания для отказа в предоставлении земельного участка, предусмотренные статьей 39.16 Земельного кодекса РФ и статьей 11.10 Закона Самарской области от 11.03.2005 № 94-ГД «О земле» отсутствовали. 

Собственники земельных участков вправе защищать свои права путем предъявления иска об устранении препятствий в пользовании участками даже в том случае, если их границы не установлены в соответствии с действующим законодательством (Определение Верховного Суда РФ от 20.10.2015 № 14-КГ15-7). Суд может удовлетворить такой иск, если установит факт нарушения прав истца действиями ответчика.

Однако если границы земельного участка истца не установлены в соответствии с действующим земельным законодательством, суд может отказать истцу в удовлетворении исковых требований, поскольку невозможно определить объем нарушенных прав истца (Апелляционное определение Московского областного суда от 08.09.2014 по делу № 33-17979/2014).

Таким образом, истец должен доказать совокупность следующих обстоятельств: наличие у истца права собственности или другого законного права на участок; наличие препятствий в осуществлении прав собственности или владения участком; обстоятельства, подтверждающие то, что ответчик чинит истцу препятствия в использовании участком, не соединенные с лишением владения. Этот вывод следует из п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» и подтверждается сложившейся судебной практикой (например, Апелляционное определение Московского областного суда от 26.05.2014 по делу № 33-9320/2014).

В своем иске ФИО1 ссылается на то, что он является пользователем земельного участка площадью 1170 кв.м., расположенного по адресу: адрес. Данный участок является частью земельного участка, общей площадью 10694,2 кв.м., расположенного по адресу: адрес, кадастровый номер участка №..., предоставленного Куйбышевской городской организации ветеранов войны в Афганистане на основании решения Исполнительного комитета Куйбышевского городского совета народных депутатов № 111 от 19.01.1990 года для ведения огородничества и садоводства. Участок, занимаемый Истцом, был ему отведен как члену организации ветеранов войны в Афганистане и закреплен за ним в соответствии с письмом председателя Правления Самарской Областей организации Общероссийской общественной организации «Российского Союза ветеранов Афганистана» ФИО3 № 39 от 31.10.2007 года и схемой расположения земельного участка.

Исполнительный комитет Куйбышевский городской совет народных депутатов решением от 19.01.1990 № 111 предоставил земельный участок площадью не 10694,2 кв.м, а 1,9 га и не для садоводства и огородничества, а для организации отдыха.

Так, пунктом 2 Решения Исполнительного комитета Куйбышевского городского совета народных депутатов № 111 от 19.01.1990 года «О передаче дачных строений» предписывалось какому-то садово-дачному тресту сдать в аренду Куйбышевскому городскому объединению воинов- интернационалистов имеющиеся строения на 3-ей просеке с земельным участком площадью 1,9 га для организации отдыха лиц, ставших инвалидами при выполнении интернационального долга. Сдачу в аренду ежегодно оформлять договором.

Из письма № 39 от 31.10.2007 года за подписью председателя правления Самарской региональной общественной организации «Российский союз ветеранов Афганистана» ФИО3 адресованного заместителю Главы г.о. округа Самара, руководителю Департамента управления имуществом ФИО8 следует, что ФИО3 ходатайствует посодействовать в решении вопроса о замене стороны в договоре аренды № 45034 от 15.05.1996 года на нежилое помещение по адресу: адрес, Просека 3, адрес, Литер Н, а именно гр. ФИО9 заменить на гр. ФИО1

При этом суду не представлены документы, подтверждающие заключение договоров с ФИО1, а также документы об оплате за пользование земельным участком.

Никакой информации свидетельствующей о закреплении земельного участка за ФИО1 данное письмо не содержит.

Из приложенного к иску письма Самарской региональной общественной организации «Российский союз ветеранов Афганистана» от 05.10.2012 года исх. № 5 следует, что согласно выписки из протокола правления № 3 от 01.12.1990 года правлением закреплен за ФИО1 земельный участок № 9 площадью 8 соток.

Однако, доказательств местоположения выделенного земельного участка (где конкретно располагается участок № 9, какой конфигурации, общей схемы размещения участков, изготовленной при их распределении) ФИО1 не представлено.

Схема расположения земельного участка, представленная ФИО1, не может служить основанием для удовлетворения заявленных требований, поскольку схему может заказать любой из граждан в геодезической организации и закоординировать любое понравившееся ему место. Без пакета необходимых документов это просто картинка, на основании которой невозможно поставить участок на кадастр и зарегистрировать (хоть какое-нибудь) право на земельный участок.

Для признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц необходимо наличие одновременно двух условий: несоответствие оспариваемого акта и действий (бездействия) закону или иному нормативному правовому акту и нарушение данным актом и действиями (бездействием) прав и законных интересов заявителя.

В данном случае совокупность указанных условий отсутствует. В материалы дела не представлены доказательства того, что оспариваемое распоряжение Департамента не соответствует закону и нарушает права и законные интересы истца.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон о регистрации) государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП. В частности, если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии или отсутствии права либо обременения недвижимого имущества, о возврате имущества во владение его собственника, о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В то же время решение суда о признании сделки недействительной, которым не применены последствия ее недействительности, не является основанием для внесения записи в ЕГРП.

В случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Поскольку основанием для признания незаконными распоряжений Департамента градостроительства г.о. Самара отсутствуют, требования истца о признании права собственности ФИО2 на земельный участок отсутствующим не имеется.

При наличии указанных обстоятельств, оснований для удовлетворения заявленных истцом требований, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

В удовлетворении заявленных требований ФИО1 к ФИО2, Департаменту градостроительства г.о. Самара о признании незаконным распоряжения – отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме через Октябрьский районный суд.

В окончательной форме решение изготовлено 30.03.21г.

Судья /подпись/ Т.А. Орлова

Копия верна 

Судья 

Секретарь